ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2/2019

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal de Itajaí, solicitando que sejam adotadas as medidas necessárias para a ativação
dos novos semáforos localizados na Rua Dr. Reinaldo Schmithausen

JUSTIFICATIVA:

Ainda  no  ano  de  2017,  o  Município  instalou  diversos  semáforos  ao  longo  da  Rua  Dr.
Reinaldo  Scmithausen,  porém,  quase  2  anos  após  a  instalação  dos  mesmos  eles  ainda
funcionam no modo intermitente. Em razão disso, alguns cidadãos entraram em contato
com este Vereador, solicitando que tais equipamentos sejam colocados em funcionamento,
medida que aumetnaria a segurança da população que reside ou que circula na região.
Desta forma, zelando pelo bem estar da população, pela segurança do trânsito de nossa
cidade  e  pela  eficiência  do  serviço  público,  este  Vereador  encaminha  o  presente
requerimento, solicitando que o Município de Itajaí avalie a questão e proceda à ativação
definitava dos equipamentos em questão, com a maior brevidade possível.

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE JANEIRO DE 2019

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PP